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Úvod

Diplomová práce přispívá k ať už současnému, či velice brzkému trendu výuky po-

mocí digitálních zařízení. Nabízí výuku matematiky formou zadaných příkladů, které

slouží jako procvičování, přičemž žák získává okamžitou zpětnou vazbu. Pokud žák

upřednostňuje domácí výuku v optimálním prostředí, kde nemusí čelit žádnému mož-

nému nátlaku, může využít možnost samostatné výuky, kde si látku pomocí různých

animací a barevného provedení osvojuje.

Aplikace nepřináší výhody pouze žákům, ale na své si mohou přijít i vyučující. Po-

mocí tohoto programu lze zadávat písemné testy, či domácí úkoly, přičemž vyučující si

tyto testy může pomocí webového rozhraní vytvořit a následně získá již vyhodnocené

testy, či domácí úkoly, které si rovněž pomocí webového portálu může detailně pro-

hlédnout.

V teoretické částí této diplomové práce nejdříve povíme nějaké základní pojmy

spojené s digitalizací, následně si řekneme, jakým způsobem lze digitalizaci ve školství

aplikovat a jaké taková aplikace přináší výhody, či nevýhody. Jakmile si osvojíme zá-

kladní pojmy, zkusíme se poohlédnout jaké názory zastává široká veřejnost na začle-

nění digitalizace. Poté představíme několik projektů, které se již digitalizací zabývají.

Po představení těchto projektů prozkoumáme současný trh Google Play s nabídkou vý-

ukových aplikací dostupných pro zařízení podporující systém Android a zvolené apli-

kace si představíme a sestavíme celkovou tabulku srovnání. Po sestavení tabulky uká-

žeme několik důležitých problémů, které tento trh přináší.

Praktická část představuje, jakým způsobem je výukový program této diplomové

práce sestaven. Na počátku si povíme, na jakých technologických základech je aplikace

postavena, co vše obsahuje samotný výukový program a webový portál, dále jaké mož-

nosti jsou nabízeny a jakým způsobem lze celou aplikaci ovládat. Následně bude

popsána částečná implementaci, kde ukážeme FlowCharty a architektury celých apli-

kací, či systému. V závěru praktické části aplikaci otestujeme v praxi a budeme se sna-

žit pomocí zpětných vazeb zjistit nedostatky a případně tak navrhnout možné budoucí

úpravy.

Cílem této diplomové práce tedy je vytvořit aplikaci pro výuku a psaní testů z matema-

tiky prostřednictvím smart zařízení.
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I. Teoretická část

1.1. Digitalizace

Na digitalizaci lze pohlížet z mnoha hledisek. Některé zdroje uvádějí, že se jedná o

proces přechodu od tradičních způsobů komunikace a zpracování informací k moder-

nějším elektronickým metodám využívající digitální způsob přenosu i ukládání. Tento

proces se netýká pouze řízení firem, školství, ale celé společnosti. Při transformaci spo-

lečnosti na společnost digitální získávají jedinci tzv. digitální kompetence. Postupná di-

gitalizace s sebou nese i jistou změnu vzdělávacího systému. Jednotlivé hlediska digi-

talizace jsou popsána následovně. [1]

Digitalizace dokumentů můžeme v odbornějším smyslu chápat jako převod analo-

gových dokumentů (kterými mohou být nejen obraz, text, audio) do digitální podoby.

Jako jedny ze základních důvodů digitalizace dokumentů může být ochrana fyzických

dokumentů, dále snadné sdílení získaných informací po celém světě. Digitalizace tele-

vizního a rozhlasového vysílání znovu zahrnuje převod z analogového televizního nebo

rozhlasového vysílání na digitální vysílání. Tento způsob digitalizace zahrnuje přenos

obrazu a zvuku. Digitalizace analogového signálu je samostatný proces převodu analo-

gového signálu, kterým je zvuk, či obraz do digitálního signálu. [1]

Mezi některé výhody digitalizace patří: [2]

- Zpřístupnění některých těžko dostupných dokumentů odkudkoliv a kdykoliv.

- Dokumenty jsou dostupné nepřetržitě.

- Dokumenty jsou dostupné pro více uživatelů najednou.

- Získané dokumenty lze snadno upravit, či dokonce zefektivnit.

- Digitalizace oproti klasické tradiční podobě přináší spoustu nových možností,

využitelnosti.

Mezi některé nevýhody digitalizace patří: [2]

- Digitalizace může být v některých případech drahá a časově náročná.

- Některé dokumenty je třeba naopak nesdílet, ale skrýt. Přičemž digitální doku-

ment zahrnuje daleko větší náročnost na zabezpečení.

- V některých případech úprav dokumentů může vést v budoucnu k pochybnos-

tem o autenticitě.

- S velkým rozsahem dat roste potřebná kapacita uložiště.
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- Digitalizace je ještě v dnešní době poměrně nový trend, což obnáší také získá-

vání nových zkušeností.

1.2 Digitalizace ve vzdělávací instituci

Dnešní výuka 21. století nabízí spoustu nových technologií pro obohacení již něko-

lik let zaběhlých tradičních způsobů výuky. Na nové způsoby výuky mnoho pedagogů

nahlíží jako na něco nemyslitelného, dost často tento názor podporují

i mnozí rodiče. V následující kapitole ukážeme, jaké technologie současná doba nabízí

a jaké mají zainteresované osoby názory na zpestření výuky formou digitalizace.

1.2.1 Počítač

Každá škola v dnešní době obsahuje alespoň malou místnost, která umožňuje vý-

uku na počítači. Funkce počítače ve školství je zastoupena několika způsoby. Počítač

může sloužit jako učební pomůcka, dále jako didaktický prostředek, pracovní nástroj

nejen žáka, ale i vyučujícího. Počítač může sloužit i jako vnější aktivní paměť učitele.

Další využití počítače se může prokázat v široké nabídce multimediálních, testovacích,

i výukových programů a v neposlední řadě může sloužit jako kvalitní zdroj informací.

Přestože je počítač v dnešní době běžnou věcí, někteří vyučující jej nemusí umět ve

vzdělávacím institutu správně použít. [3]

Mezi výhody počítače patří: [3]

- Rozvoj kreativity žáků.

- Výuka s počítači je pro žáky zábavnější.

- Vyšší motivace k učení.

- Může poskytnout lepší zapamatování učiva.

Mezi nevýhody počítače patří: [3]

- Nepřiměřená tělesná zátěž.

- Vznik komunikačních bariér mezi žáky.

- Možný vznik závislosti na počítači.
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1.2.2 Data projektor

Dataprojektor slouží k široké projekci digitálních informací. Projekce je nejčastěji

zprostředkována pomocí počítače, notebooku přehrávače DVD a jiného videozařízení.

Dataprojektor projektuje (promítá) na plátno či zeď. [4]

Mezi výhody dataprojektoru patří: [5]

- Široká možnost využitelnosti napříč různými vyučovacími předměty.

- Umožnění snadného návratu k předchozím vyučovacím hodinám.

- Promítané učivo lze nahrát na médium a žáci jej mohou spustit na svých osob-

ních počítačích i z prostředí domova.

- Atraktivnější způsob prezentace učiva.

Mezi nevýhody dataprojektoru patří:

- Závislost výuky na počítači.

- Závislost výuky na elektrické energii.

- Projekce může být pro některé žáky hůře viditelná.

1.2.3 Interaktivní tabule

Interaktivní tabule je ve vzdělávací sféře elektronické zařízení, které slouží jako

didaktický prostředek. Jedná se o zařízení, které bylo speciálně vyvinuto pro vzdělávací

účely. Zařízení se obvykle propojuje s počítačem a dataprojektorem. Oproti datapro-

jektoru interaktivní tabule umožňuje vzájemnou aktivní komunikaci mezi uživatelem

a počítačem s cílem zajistit maximální možnou míru názornosti zobrazeného obsahu.

Interaktivní tabuli je možné ovládat pomocí popisovače, speciálního pera, ukazovát-

kem, nebo přímo pomocí prstu. Využití interaktivní tabule je široké. Interaktivní tabule

může být využita k zobrazení libovolného vzdělávacího obsahu. Vyučující si může při-

pravit svůj materiál, nebo již v dnešní době může zvolit z široké nabídky edukačních

programů podporující interaktivní tabuli. Některé programy jsou zdarma, ale najdou

se i programy, které jsou za poplatek. Využití není věkově omezeno, tedy tabule může

být použita nejen při vzdělávání žáků, ale i při vzdělávání dospělých. [6]
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Obr. 1 - interaktivní tabule [7]

Mezi výhody interaktivní tabule patří: [8]

- Interaktivní tabule může žáky motivovat.

- Učivo lze lépe vizualizovat za pomocí animací, přesouvání objektů.

- Pozornost žáků je déle udržena.

- Žáky lze aktivně zapojit do výuky.

- Psaný text je možné uložit.


[…]


čování. Následující poznatky se týkali spíše UX a nebyly shledány jako důležité.

Testování probíhalo i samotnými běžnými uživateli, jelikož aplikace byla dokon-

čena a nahrána na Google Play již 25. listopadu 2019. Od této doby aplikace získala šest

hodnocení plným počtem, tedy pěti hvězdičkami. Aplikaci ke dni 27. 2. 2020 stáhlo cel-

kem 34 uživatelů, přičemž dlouhodobá statistika uvádí, že si 10-15 uživatelů tuto apli-

kaci ponechalo nainstalovanou v telefonu. Následující graf, který je získán přímo z de-

veloperského prostředí od Google Play poukazuje, jakým způsobem se měnil počet uži-

vatelů, kteří si tuto aplikaci ponechali ve svém zařízení.

Graf 4 - počet aktivních instalací
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Největším problémem aplikace je samotná propagace. Jelikož z počtu stažení uka-

zují statistiky, že 40 % až 50 % uživatelů si tuto aplikaci ponechalo nainstalovanou, což

není špatný výsledek. Pro představu například, pokud by aplikaci objevilo 100 uživa-

telů, 40 až 50 uživatelů by tuto aplikaci využívalo. Propagace aplikace byla nabídnuta

jednou společností za poplatek, ovšem není možné propagovat aplikaci, která je zcela

zdarma a platit tak nesmyslné částky za propagaci. Druhým velkým nedostatkem může

být omezenost jazyka na samotnou češtinu, jelikož aplikace je stahována řadou zahra-

ničních uživatelů.

Aplikace byla odeslána spolu s informacemi všem školám, které jsou zapojeny do

již zmiňovaného projektu Škola dotykem. Zpětná reakce přišla pouze od jedné školy,

kde se rozhodli, že aplikaci určitě využijí. Zda si propagační email přečetly ostatní

školy, se již nedozvíme.
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1.4 Shrnutí výsledků praktické části

V praktické části jsme popsali vzniklou aplikaci na výuku matematiky, která je do-

stupná na všech zařízeních podporující systém Android s minimální verzí 4.0.3.

Nejprve jsme celou aplikaci popsali z uživatelského hlediska. Ukázali jsme jaké ma-

tematické operace naše aplikace poskytuje. Poté jsme popsali kompletní část nauky

a v poslední části jsme ukázali webový portál, který slouží vyučujícímu k tvorbě testů

a zpětné vazbě.

Po uživatelské ukázce jsme uvedli základní poznámky k implementaci, například,

jaké technologie byly použity pro tvorbu LOYO(P) aplikace a jaké při tvorbě samotného

webového portálu. Vysvětlili jsme, co znamenají pojmy frontend a backend. Poté jsme

ukázali již samotnou implementaci těchto částí z hlediska programového provedení.

Pro lepší vysvětlení jsme zobrazili několik obrázků ať už samotné aplikace, nebo cel-

kového architektury a v závěru implementace jsme pomocí FlowChartů vysvětlili, ja-

kým způsobem byla implementována část pro monitoring.

V závěru praktické části jsme objasnili, jakým způsobem probíhalo a probíhá tes-

tování aplikace, byly odstraňovány nedostatky aplikace a možné problémy.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit aplikaci pro výuku a psaní testů z mate-

matiky prostřednictvím smart zařízení. Tento cíl byl v dostatečné míře splněn. Vznikla

zcela nová aplikace na výuku matematiky, která oproti konkurenčním aplikacím nabízí

daleko širší využití a je zcela zdarma, bez obtěžujících reklam.

Teoretická část ukázala, že digitalizace ve školství je rozhodně žádané a aktuální

téma, zjistili jsme základní problémy, jimiž jsou nedostatečné finanční prostředky jed-

notlivých škol, s tím zároveň související nedostatečná ať už finanční či mentální moti-

vace vyučujících. Dalším problémem je konzervatismus rodičů, kteří si výuku pomocí

digitálních zařízení nedokážou představit, ale posledním, a to nejzásadnějším problé-

mem, je samotný nabízející trh aplikací Google Play, kde kategorie edukačních aplikací

byla vyhodnocena jako nejrozsáhlejší, ale zároveň z hodnocených čtyřiceti devíti kate-

gorií se stala druhou nejhůře hodnocenou kategorií. S tímto výsledkem jsme se shodli

po samotném průzkumu aplikací, kde z náhodně vybraných třiceti čtyř aplikací bylo

vyhodnoceno pouhých sedm jako povedených, či alespoň ucházejících.

V praktické části jsme vysvětlili několik základních principů a popsali jsme sa-

motný způsob implementace nejen samotné Android aplikace, ale i webového roz-

hraní. V průběhu testování jsme celou aplikaci poskytli studentům posledního ročníku

Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradec Králové, od kterých jsme získali zpětnou

vazbu a aplikaci patřičně poupravili, v průběhu testování bylo zjištěno několik nápadů

na lehkou úpravu, kterou je možné do budoucna aplikovat.

Ukázalo se, že největším problémem aplikace je její samotná propagace, jelikož

aplikace je již několik měsíců nahrána a poskytnuta prostřednictvím Google Play, byla

stažena pouze několikrát, ale většina uživatelů, která tuto aplikaci stáhla si ji také ve

svém zařízení ponechala. Propagace již byla nabídnuta ze strany marketingové společ-

nosti, ale samozřejmě za určitý finanční příspěvek. Posledním nedostatkem a zároveň

velkou motivací pro budoucí úpravu bylo přidání možnosti změny jazyka, tedy přidání

minimálně anglického jazyka, jelikož dle statistik Google Play je aplikace stahována

i určitou částí zahraničních uživatelů.
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Web: https://loyop.herokuapp.com/main

Google Play: https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.uhk.fim.umte.loyop

https://loyop.herokuapp.com/main
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