POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Dominik Špinka

Název práce: Využití mobilních zařízení ve výuce

Autor posudku: Andrea Ševčíková

Cíl práce: Diplomová práce se zabývá aktuálním trendem, kterým je výuka pomocí digitálních zařízení. Blíže se zaměřuje na zainteresování digitálních zařízení ve vzdělávacích in-situacích. Digitálním zařízením mohou být nejen tablety, mobilní telefony, ale i jaká-koliv zařízení podporující systém Android. V první řadě diplomová práce poukazuje na částečnou analýzu trhu a názory veřejnosti a následně představuje svůj vlastní příspěvek, kterým je výuková aplikace matematiky. Aplikace může přinášet mnoho způsobů využití, ať už jako pomůcka při samotné vyučovací jednotce, či jako domácí samostudium. Oba tyto způsoby lze kombinovat a dosáhnout tak efektivnějšího cíle. Cílem této diplomové práce je vytvořit aplikaci pro výuku a psaní testů z matematiky prostřednictvím smart zařízení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem (1%) nevykazuje žádné nedostatky.

Dílejší připomínky a náměty:

Diplomová práce by měla být psaná jako odborný text a je vhodné jí psát v trpném rodě. Práce obsahuje několik obrázků, na které se autor v textu neodvolává, vzhledem k přehlednosti je lepší mít v textu odkaz na každý obrázek. Poslední nepodstatná připomínka se týká několik nevhodných zalomení řádků v mezislovních mezerách, např.

ve spojení neslabičných nebo slabičných předložek nebo spojek s následujícím slovem/výrazem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student si v diplomové práci kladl za cíl vytvoření aplikaci pro výuku a psaní testů z matematiky prostřednictvím smart zařízení.

Posuzovaná diplomová práce obsahuje 61 stránek textu. Tištěný text je doplněn 47 obrázky, 4 grafy a 6 tabulkami. Přehled zdrojů obsahuje 44 titulů (+ 35 Google play her). Práce se kromě Anotace, Úvodu, Závěru, Seznamu použité literatury a Přílohy dělí na tyto hlavní části:

- Teoretická část
- Digitalizace
- Digitalizace ve vzdělávací instituci
- Názory a poznatky na digitalizaci ve školství
- Projekty zabývající se výukou pomocí mobilních zařízení
- Současný stav edukačních aplikací
- Shrnutí výsledků teoretické částí
- Praktická část
- Základní popis
- Způsob implementace
- Testování
- Shrnutí výsledků praktické části

Diplomovou práci je obsahově rozdělená na teoretickou část, kde se autor vymezil základní pojmy spojené s digitalizací. Popsal, jakým způsobem lze digitalizaci ve školství aplikovat a uvedl jaké výhody a nevýhody aplikace přináší. Dále představil projekty zabývající se digitalizací a prozkoumal současný trh výukových aplikací dostupných pro Android na Google Play. Zvolené aplikace představil a srovnal. V druhé, praktické části popsal tvorbu vlastní aplikace a její obsah. Aplikace byla testovaná a je funkční.

Při komplexním hodnocení diplomové práce Dominika špinky je možné konstatovat, že se autorovi podařilo splnit cíl práce. Aplikaci vidím jako vhodnou výukovou pomůcku pro žáky a učitelé základních a středních škol.

Práce splňuje požadavky Metodických pokynů pro vypracování bakalářských prací na FIM UHK.

Otázky k obhajobě:

Student může diskutovat o problémech, s kterými se při tvorbě aplikace potýkal.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne 18. května 2020

podpis